02.02/Rev.1
Technische Unterlagen:
Staudruckschalter,   Messdüsen,
Auswertungen,
Zubehör
MAWOMATIC
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Luftmesstechnik und seine

- 6 wichtige Hinweise beim Arbeiten mit PEL
- Anwendungsmöglichkeiten mit PEL
- Gerätebeschreibung mit Typenschlüssel
- Schaltungsbeispiele
- Systemeigenheiten Luftmesstechnik
- Bestimmung der richtigen Geräte/Düse- Kombination
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Technische Daten:
Abstand und Verwendungsbereiche von Fühlerdüsen:
Entsprechend dem geforderten Abstandsbereich zwischen Fühlerdüse und Objekt sind verschiedene Düsen erhältlich.
Richtwerte für PEL-Standard-Kombinationen Fühlerdüsen /  Staudruckschalter.
Die richtige Kombination der Blendendurchmesser R1 und R2 zum Innendurchmesser der Fühlerdüse ist für das einwand-
freie Arbeiten des PEL-Systems von entscheidender Wichtigkeit. Die nachfolgende Tabelle gibt eine Übersicht über diese
Kombinationen und die entsprechenden Abstandsbereiche.
2        4   6  8           2        4   6  8            2       4   6   8          2        4  6   8
0.01                          0.1                          1.0                            10                          100
A Messdüse Di 1mm für
Messzwecke
Steuerdüse Di 1mm für
Anwesenheitskontrolle
B Kegeldüse Di 1mm für Mess und
Anwesenheitskontrolle
C Luftschranke Di 1mm / 4mm für
Anwesenheitskontrolle
0.03 bis 0.28mm
0 bis 0.4mm
0.1 bis 3.5mm
0.1 bis 100mm
(70mm Pneum. Ausg.)
PEL-Schalter 1x PEL 2x PEL 3x PEL 4x PEL 5x PEL 6-8x PEL
Düsen
Alle Düsen mit
ø:
0.5mm APA4..05 1x APA1..AA03
0.7mm APA4..07 1x APA1..AA05 2x ..AC03 3x ..AC03
1.0mm APA4..10 1x APA1..AA07 2x ..AC05 3x ..AC05 4x ..AC03 5x ..AC03
1.4mm APA4..14 1x APA1..AA10 2x ..AC07 3x ..AC07 4x ..AC05 5x ..AC05 6-8x ..AC03
Kegeldüsen:
APA4 DA10 1x APA1.AA05 2x APA1.AC03
APA4 DB10 1x APA1.AA05 2x APA1.AC03
APA4 DF10 1x APA1.AA05 2x APA1.AC03
APA4 DE10 1x APA1.AA05 2x APA1.AC03
Luftschranken:
APA4 GA32 1xAPA1.AA03
APA4 GB32 1xAPA1.AA03
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
6 wichtige Hinweise zum Beachten beim Arbeiten mit PEL:
Saubere Luft:
Voraussetzung für das störungsfreie Arbeiten mit PEList die

Einstel lblende:
Layout Ausgangselement REED Kontakt und
Typenbezeichnung:
APA6.B
Sensor: 2x REED Kontakt
Funktion: 2x Schliesser
Last: Max. 500mA / 50V pro REED
Reaktionszeit: ca. 2ms (+ Systemverzögerung)
Belegungsplan:
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
APA1.AA03 CP
APA1.AA05 CP
APA1.AA07 CP
APA1.AA10 CP
APA1.AA03 PC
APA1.AA05 PC
APA1.AA07 PC
APA1.AA10 PC
APA1.AC 03 CP
APA1.AC 05 CP
APA1.AC 07 CP
APA1.AC 10 CP
APA1.AC 03 PC
APA1.AC 05 PC
APA1.AC 07 PC
APA1.AC 10 PC
APA1.BL 00 CP
APA1.BL 00 PC
APA1.AM 03 CP
APA1.AM 05 CP
APA1.AM 07 CP
APA1.AM 10 CP
APA1.AM 03 PC
APA1.AM 05 PC
APA1.AM 07 PC
APA1.AM 10 PC
APA1.AK 03 CP
APA1.AK 05 CP
APA1.AK 07 CP
APA1.AK 10 CP
APA1.AK 03 PC
APA1.AK 05 PC
APA1.AK 07 PC
APA1.AK 10 PC
Messschalter mit   Hall-Sensoren und
Einstel lblende:
Messschalter Kaskade mit  Hall-Sensoren
und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit   Hall-Sensoren
ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit  Hall-Sensoren
ohne Einstel lblende:
Messschalter mit   Hall-Sensoren ohne
Einstel lblende:
Sensor: 2x Hall Sensoren
Speisung: 15-30VDC
Funktion: PNP 2x Schliesser
Last: Max. 200mA / 30VDC
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Layout Hall  Sensor und
Typenbezeichnung:
PC:
APA6.PC
CP:
APA6.CP
Belegungsplan Hall  Sensoren:
PC CP
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter mit  Induktiv Sensor oben und
Einstel lblende:
Messschalter Kaskade mit Induktiv Sensor
oben und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  Induktiv Sensor
oben ohne Blenden:
Messschalter mit  Induktiv Sensor oben ohne
Einstel lblende:
Messschalter Kaskade mit Induktiv Sensor
oben ohne Einstel lblende:
APA1.AA03 N00
APA1.AA05 N00
APA1.AA07 N00
APA1.AA10 N00
APA1.AA03 N06
APA1.AA05 N06
APA1.AA07 N06
APA1.AA10 N06
APA1.AC 03 N00
APA1.AC 05 N00
APA1.AC 07 N00
APA1.AC 10 N00
APA1.AC 03 N06
APA1.AC 05 N06
APA1.AC 07 N06
APA1.AC 10 N06
APA1.BL 00 N00
APA1.BL 00 N06
APA1.AK 03 N00
APA1.AK 05 N00
APA1.AK 07 N00
APA1.AK 10 N00
APA1.AK 03 N06
APA1.AK 05 N06
APA1.AK 07 N06
APA1.AK 10 N06
APA1.AM 03 N00
APA1.AM 05 N00
APA1.AM 07 N00
APA1.AM 10 N00
APA1.AM 03 N06
APA1.AM 05 N06
APA1.AM 07 N06
APA1.AM 10 N06
Sensor: Induktiv Sensor
Speisung: 10-30VDC
Funktion: Schliesser
Last: Max. 200mA/ 30VDC
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Layout Induktiv Sensor und
Typenbezeichnung:
Belegungsplan Induktiv Sensoren:
PNP no:
INITIATOR PNP no
NPN no:
INITIATOR NPN no
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH

APA1.AM 10 N07
Layout Induktiv Sensor und
Typenbezeichnung:
Sensor: 2x Induktiv Sensoren
Speisung: 10-30VDC
Funktion: 2x Schliesser
Last: Max. 200mA / 30VDC
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Belegungsplan Induktiv Sensoren:
PNP no:
INITIATOR PNP no
NPN no:
INITIATOR NPN no
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter Kaskade mit Induktiv Sensor
unten und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  Induktiv Sensor
unten ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit Induktiv Sensor
unten ohne Einstel lblende:
Messschalter mit  Induktiv Sensor unten und
Einstel lblende:
Messschalter mit  Induktiv Sensor unten ohne
Einstel lblende:
APA1.AA03 N02
APA1.AA05 N02
APA1.AA07 N02
APA1.AA10 N02
APA1.AA03 N08
APA1.AA05 N08
APA1.AA07 N08
APA1.AA10 N08
APA1.AC 03 N02
APA1.AC 05 N02
APA1.AC 07 N02
APA1.AC 10 N02
APA1.AC 03 N08
APA1.AC 05 N08
APA1.AC 07 N08
APA1.AC 10 N08
APA1.BL00 N02
APA1.BL00 N08
APA1.AK 03 N02
APA1.AK 05 N02
APA1.AK 07 N02
APA1.AK 10 N02
APA1.AK 03 N08
APA1.AK 05 N08
APA1.AK 07 N08
APA1.AK 10 N08
APA1.AM 03 N02
APA1.AM 05 N02
APA1.AM 07 N02
APA1.AM 10 N02
APA1.AM 03 N08
APA1.AM 05 N08
APA1.AM 07 N08
APA1.AM 10 N08
PNP no:
INITIATOR PNP no
NPN no:
INITIATOR NPN no
Sensor: Induktiv Sensor
Speisung: 10-30VDC
Funktion: Schliesser
Last: Max. 200mA / 30VDC
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Layout Induktiv Sensor und
Typenbezeichnung:
Belegungsplan Induktiv Sensoren:
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter Kaskade mit NAMUR Sensor
oben und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  NAMUR Sensor
oben ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit NAMUR Sensor
oben ohne Einstel lblende:
Messschalter mit  NAMUR Sensor oben und
Einstel lblende:
Messschalter mit  NAMUR Sensor oben ohne
Einstel lblende:
APA1.AA03 NU0
APA1.AA05 NU0
APA1.AA07 NU0
APA1.AA10 NU0
APA1.AC 03 NU0
APA1.AC 05 NU0
APA1.AC 07 NU0
APA1.AC 10 NU0
APA1.BL 00 NU0
APA1.AK 03 NU0
APA1.AK 05 NU0
APA1.AK 07 NU0
APA1.AK 10 NU0
APA1.AM 03 NU0
APA1.AM 05 NU0
APA1.AM 07 NU0
APA1.AM 10 NU0
Typenbezeichnung:
Sensor: Typ: ITA2001-N
Trennverstärker: Typ: 9250/01-60
Speisung:  230VAC
Ausgang:   Relais
Typ: 9350/10-12-10 9350/10-14-10
Speisung: 18-35VDC 18-35VDC
Ausgang: Relais Opto Koppler
Sensor: Induktiv Sensor NAMUR
Speisung: über Ex i Trennverstärker
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Zulassung: EEx ia IIC T6 / PTB
Layout NAMUR Sensor:
Belegungsplan NAMUR Sensor DIN 19234:
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter Kaskade mit 2
NAMUR Sensoren und
Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  2
NAMUR Sensoren ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit 2
NAMUR Sensoren ohne
Einstel lblende:
Messschalter mit  2 NAMUR
Sensoren und Einstel lblende:
Messschalter mit  2 NAMUR
Sensoren ohne Einstel lblende:
APA1.AA03 NU1
APA1.AA05 NU1
APA1.AA07 NU1
APA1.AA10 NU1
APA1.AC 03 NU1
APA1.AC 05 NU1
APA1.AC 07 NU1
APA1.AC 10 NU1
APA1.BL 00 NU1
APA1.AK 03 NU1
APA1.AK 05 NU1
APA1.AK 07 NU1
APA1.AK 10 NU1
APA1.AM 03 NU1
APA1.AM 05 NU1
APA1.AM 07 NU1
APA1.AM 10 NU1
Sensor: 2x Induktiv NAMUR Sensoren
Speisung: über Ex i Trennverstärker
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Zulassung: EEx ia IIC T6 / PTB
Layout NAMUR Sensor:
Belegungsplan NAMUR Sensoren DIN 19234: Typenbezeichnung:
Sensor: Typ: ITA2001-N
Trennverstärker: Typ: 9251/02-60
(2-Kanal) Speisung:  230VAC
Ausgang:   2x Relais
Typ: 9350/20-12-10 9350/20-14-10
Speisung: 18-35VDC 18-35VDC
Ausgang: Relais Opto Koppler
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter Kaskade mit NAMUR Sensor
unten und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  NAMUR Sensor
unten ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit NAMUR Sensor
unten ohne Einstel lblende:
Messschalter mit  NAMUR Sensor unten und
Einstel lblende:
Messschalter mit  NAMUR Sensor unten ohne
Einstel lblende:
APA1.AA 03 NU2
APA1.AA 05 NU2
APA1.AA 07 NU2
APA1.AA 10 NU2
APA1.AC 03 NU2
APA1.AC 05 NU2
APA1.AC 07 NU2
APA1.AC 10 NU2
APA1.BL 00 NU2
APA1.AK 03 NU2
APA1.AK 05 NU2
APA1.AK 07 NU2
APA1.AK 10 NU2
APA1.AM 03 NU2
APA1.AM 05 NU2
APA1.AM 07 NU2
APA1.AM 10 NU2
Sensor: Induktiv NAMUR Sensor
Speisung: über Ex i Trennverstärker
Reaktionszeit: 1ms (+ Systemverzögerung)
Zulassung: EEx ia IIC T6 / PTB
Layout NAMUR Sensor:
Belegungsplan NAMUR Sensoren DIN 19234: Typenbezeichnung:
Sensor: Typ: ITA2001-N
Trennverstärker: Typ: 9250/01-60
Speisung:  230VAC
Ausgang:   Relais
Typ: 9350/10-12-10 9350/10-14-10
Speisung: 18-35VDC 18-35VDC
Ausgang: Relais Opto Koppler
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Messschalter Kaskade mit Pneumatikblock
und Einstel lblende:
Differenzdruckschalter mit  Pneumatikblock
ohne Blenden:
Messschalter Kaskade mit Pneumatikblock
ohne Einstel lblende:
Messschalter mit  Pneumatikblock und
Einstel lblende:
Messschalter mit  Pneumatikblock ohne
Einstel lblende:
APA1.AA03 P
APA1.AA05 P
APA1.AA07 P
APA1.AA10 P
APA1.AC 03 P
APA1.AC 05 P
APA1.AC 07 P
APA1.AC 10 P
APA1.BL 00 P
APA1.AK 03 P
APA1.AK 05 P
APA1.AK 07 P
APA1.AK 10 P
APA1.AM 03 P
APA1.AM 05 P
APA1.AM 07 P
APA1.AM 10 P
APA6.P
Steuerdruck: Ventil oben: 0 - 2bar
Ventil unten: 0.3 - 2bar
Funktion: 1x Schliesser  1x Öffner
Durchfluss: 0.2Nm3/h bei 1.4bar
Durchlassöffnung 0.5mm
Zyklen: 107 Schaltungen
Luftqualität: durch 0.01µm feinfilter
Layout Pneumatik Ausgang und
Typenbezeichnung:
Belegung Pneumatik Ausgang:
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Zubehör:
- Grundelemente
- Einstellblenden
- Zubehörteile
- Luftaufbereitung
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
APA3.AA 1-1
APA3.AA 2-1
APA3.AA 3-1
APA3.AA 5-1
Gez. APA3.AA1-1
Gez. APA3.AA1-20
Gez. APA3.B1
Sammelschiene;
Für Messschalter APA1.
AA / AK / BL
Sammelschiene
Kaskade;
Für Messschalter APA1.
AC / AM
Fussplatte;
Für Bodenmontage. Nicht
verwendbar für
Messschalter mit Initiatoren
nach unten.
Befestigungswinkel;
Für Wandmontage.
Geeignet für alle
Messschalter.
Abdeckplatte;
Anstelle eines
Messschalters.
APA3.AA 1-20
APA3.AA2-20
APA3.AA3-20
APA3.AA5-20
APA3.B1
APA3.B2
APA3.B3
APA3.B5
APA3.C
H4 121 4823 0
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Abdeckplatte mit
Luftanschluss;
Anstelle eines
Messschalters.
Dichtungsring;
Fiber.
Luftanschluss;
Messing vernickelt.
Verschlussschraube;
Messing vernickelt.
Schlauchanschluss;
Messing vernickelt.
H4 121 4831 0
H4 280 4807 0
H4 286 4805 0
H4 155 4800 0
H4 286 4806 0
info@digiparts.chwww.digiparts.chDigiParts GmbH
Einstel lblende;
Anstelle der Einstellblende
im Messschalter.
PEL Mikrometer;
Zur Nachahmung der Düse
APA4.BP10 / Prallplatte.